
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-113

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Dicembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO/IMPEGNO  PER  L’  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI 
SPECIALISTICI  A  SUPPORTO  AMMINISTRATIVO  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITÀ 
SVOLTE DALL’UFFICIO STRATEGIE SMART CITY E PROGETTI SOVRANAZIONALI € 
22.500,00 ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI – (CUP B32I16000260006) CIG 
Z2F1C58526

Adottata il 12/12/2016
Esecutiva dal 22/12/2016

12/12/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-113

OGGETTO ACCERTAMENTO/IMPEGNO  PER  L’  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI 
SPECIALISTICI  A  SUPPORTO  AMMINISTRATIVO  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITÀ 
SVOLTE DALL’UFFICIO STRATEGIE SMART CITY E PROGETTI SOVRANAZIONALI € 
22.500,00  ONERI  PREVIDENZIALI  E  FISCALI  INCLUSI  –  (CUP  B32I16000260006)  CIG 
Z2F1C58526

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il D.Lgs. n.50  del 18/04/2016;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 avente ad oggetto: “Documenti 

Previsionali e Programmatici 2016/2018”;
-  il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 

123 del 23/06/2016;

Premesso che:
-  con Deliberazione G.C. n° 119 del 28/05/2015 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione 

del  Comune  di  Genova  al  progetto  europeo  “FORCE  –  Cities  Cooperating  for  Circular 
Economy” nell’ambito del programma europeo Horizon 2020 Waste:  a resource to recycle, 
reuse and recover raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - Eco-Innovative Solutions;

-  con Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata rettificata la delibera n°119 del 28/05/2015 
di  adesione del  Comune di Genova al  progetto europeo “FORCE – Cities Cooperating for 
Circular Economy” nell’ambito del programma europeo Horizon 2020 Waste:  a resource to 
recycle, reuse and recover raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - Eco-Innovative Solutions - 
demandando  alla  Direzione  Pianificazione  Strategica  Innovazione  d’Impresa  Smart  City  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Statistica le attività collegate al Management a alla Disseminazione del progetto e il relativo 
adempimento amministrativo e contabile per la quota di competenza del progetto;

-  il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget di €. 833.250,00, finanziato per il 
100% con fondi europei e non sono previsti costi di compartecipazione, di cui €. 353.675,00 
gestiti dalla Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica 
e €. 476.638,00 dalla Direzione Ambiente;

Rilevato che:
-  per l’espletamento delle molteplici funzioni afferenti all’Ufficio Strategie Smart City e Progetti 

Sovranazionali in merito all’ acquisizione e sviluppo di risorse nell’ambito della progettazione 
europea  nonché  la  gestione  amministrativa  e  il  controllo  dei  progetti  in  corso  e  in  carico 
all’Ufficio, si rende necessario un importante impegno riconducibile sostanzialmente a quatto 
filoni:

 ricerca ed elaborazione dei Progetti Europei riferibili al Piano Strategico dell’Ente;

 avvio e controllo delle procedure di presentazione dei Progetti Europei dell’Ente;

 gestione  diretta  da  parte  dell’Ufficio  dei  Progetti  Europei  trasversali  alle  strutture 
dell’Ente;

 attività  di  pianificazione  per  il  coinvolgimento  delle  varie  strutture  dell’Ente  nella 
Progettazione ed esecuzione dei Progetti Europei o altri filoni di finanziamento;

-  relativamente  agli  argomenti  citati,  al  fine  di  espletare  tutte  le  attività  richieste,  meglio 
precisate  nella  richiesta  di  offerta  economica  (Allegato  “A”),  allegata  al  presente 
provvedimento, si rende necessario un supporto di tipo specialistico;

Precisato  che  lo  svolgimento  dell’attività  potrà  prevedere  momenti  di  coordinamento  con  le 
strutture del Comune di Genova, secondo le necessità emergenti, allo scopo di meglio conseguire 
gli obiettivi connessi alla prestazione; 

Attestato che per la fornitura dei servizi di cui al presente provvedimento non esistono convenzioni 
Consip e che tali servizi non sono disponibili sul MEPA;

Rilevato che sono stati formalmente richieste offerte economiche a:
-  Dott. Giacomo Benedetti 
-  Dott.ssa Silvia Campailla
-  Dott.ssa Serena Codeglia
-  Dott. Davide Pertica
-  Dott. Daniele Villani

Considerato che:
-  il Dott. Giacomo Benedetti non ha presentato un’offerta
-  la  Dott.ssa  Silvia  Campailla  e  la  Dott.ssa  Serena  Codeglia  hanno  risposto  di  non  essere 

interessate al servizio;

Rilevato che sono pervenuti nei tempi e nei modi stabiliti le seguenti offerte conservate agli atti 
d’ufficio presentate da:

-  Dott. Davide Pertica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Dott. Daniele Villani

Considerato che dall’esame della documentazione pervenuta l’offerta più economica è stata quella 
presentata dal Dott. Daniele Villani, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per 
l’importo di € 22.500,00 oneri fiscali inclusi;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a), del Decreto Legislativo 
50/2016, al Dott. Daniele Villani, Via Ponte di Vexina,38 – 16036 Recco (GE) – P.I. 02106530997, 
il servizio di supporto amministrativo nell’ambito delle attività svolte dall’Ufficio Strategie Smart 
City e Progetti Sovranazionali per l’importo di € 22.500,00 oneri fiscali inclusi, importo ritenuto 
congruo; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:
1)   di accertare  al  capitolo 14553 c.d.c.  163-2.07 Pianificazione Strategica – Trasferimenti 

Unione Europea” – P.d.C. 2.1.5.1.1 Trasferimenti correnti  dall’Unione Europea – SIOPE 
2401 Trasferimenti  correnti  da Unione Europea – l’  importo  di  € 22.500,00 – C. Benf. 
31364 Commissione Unione Europea per il Progetto FORCE (ACC.TO 2017/209 CRONO 
2016/748);

2)   di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale (R1);

3)   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

4)   di assegnare, ai sensi dell’ art. 36, c. 2 lettera a), del Decreto Legislativo 50/2016, al Dott.  
Daniele Villani -  Via Ponte di Vexina,38 – 16036 Recco (GE) – P.I. 02106530997  - (C. 
Benf.  48975)  il  servizio  di  supporto  amministrativo  nell’ambito  delle  attività  svolte 
dall’Ufficio  Strategie  Smart  City e Progetti  Sovranazionali  per l’importo di € 22.500,00 
oneri fiscali  inclusi,  importo ritenuto congruo, come da offerta economica allegata quale 
parte  integrante  al  presente  provvedimento  (CIG  Z2F1C58526) -   (CUP 
B32I16000260006);

5)   di impegnare, in ambito istituzionale,  la spesa complessiva di € 22.500,00 oneri fiscali 
inclusi,   al Capitolo 3032 C.d.C. 163-6.29 “Progetti Europei – Interventi  diversi” – PdC 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.a.c.” – SIOPE 1332 “Altre spese per servizi”  (IMPE 
2017/1557 CRONO 2016/748);

6)   di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto Force e 
risultano  pertanto  soggette  a  rendicontazione  secondo  le  disposizioni  del  Programma 
Horizon 2020;

7)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Mod. M1/Rag. nei 
limiti di spesa di cui al punto 5) del presente provvedimento;

8)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

9)   di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

10)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l.  
241/1990 e s.m.i., nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-113
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO/IMPEGNO  PER  L’  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  SPECIALISTICI  A 
SUPPORTO  AMMINISTRATIVO  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITÀ  SVOLTE 
DALL’UFFICIO STRATEGIE SMART CITY E PROGETTI SOVRANAZIONALI € 22.500,00 
ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI – (CUP B32I16000260006) CIG Z2F1C58526

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente 
Settore Contabilità e Finanza

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




